בתי כנסת ננעלו ובמקומם נפתחו "טמפלים", מקואות נסגרו ורבנים בני הדור ה"ישן" הועברו מתפ" קידיהם. גם הרב צבי בנימין אויערבך, אשר היה מגדולי התורה באשכנז בדורו, נרדף ע"י הרפורמים בקהלתו, אשר לא בחלו בשום אמצעים כדי לאלצו לפרוש ממשרתו, ואף הלישינו עליו בתואנות שונות לשלטונות.

בשנת תר"ד (1844) התקיימה בבראונשווייג אשר בצפון גרמניה האסיפה הרא" שונה של "רבנים" ומורידת יהודיים שוחרי הרפורמה ביהדות. החלטות האסיפה, אשר כללו "תיקונים" בדת "בהתאם לרוח הזמן", הביאו לפרסום קובץ "תורת הקנאות" אשר פורסם בתחילת שנת תר"ה ואשר הכיל את מכתביהם ומחאותיהם של 116 מרבני אירופה כנגד החלטות אסיפת בראונשווייג.

יחד עם זאת המשיך להגות בתורה בהתמדה
אצל הרה"ג ר' מיכאל לאנדסבערג זצ"ל ב"בית המדרש" הברליני שבהיידרויטר-
גאסה⁷, וכן היה מן הנכנסים והיוצאים בביתו של החכם ר' יחיאל מיכל ד"ר זק"ש

6 נטריה רחמנא ופרקיה, בקהילה קדושה דרמיטט.

7 "בית המדרש" הישן במרכזה של ברלין, נוסד בשנת תק"ד (1744), כנראה ביזמת הגאון
ר' דוד פרנקל זצ"ל (בעל "קרבו העדה" על התלמוד הירושלמי) – רבה של ברלין,
ושימש במשך כמאתיים שנה (עד שנת תש"ד) כ"קלויז" ללימוד תורה-לשמה והרבצתה
ברבים ע"י גדולי תורה, אשר בחלקם שימשו גם כדייני הקהילה. ביניהם היו ר' מאיר
שמחה ווייל זצ"ל, ר' אלחנן ראזנשטיין זצ"ל – מתלמידי הגאון ר' עקיבא אייגר
זלה"ה ומדייני הקהילה ור' מיכאל לאנדסבערג זצ"ל.

כפי שהיה הדבר במזרח-אירופה בדורות הקודמים, בטרם הוקמו ישיבות, כך היה גם באשכנז — תלמידים התקבצו סביב לאחד מגדולי התורה ולמדו תורה מסויו ב"קלויז" המקומי. את לימודיהם האקדמיים השלימו לאחר מכן, ולעתים — תוך כדי לימודם אצל רבם. בית המדרש לרבנים (ה"סמינר") מיסודו של ר' עזריאל הילדסהיימר, הוקם בברלין רק בשנת תרל"ד (1873), ומאז יסודו עברו דרכו מרבית רבני קהילות אשכנז, עד לחורבנו בשנת תרצ"ט (1938), כשתכנית לימודיהם מורכבת באופן מסודר וממוסד מלימודים

היה הרב ד"ר אברהם ביברפלד זצ"ל. קול התורה לא נדם בנימ"ד זה עד לחורבנה של יהדות אשכנז, וגם בימים שמספרם של לומדי התורה בגרמניה היה מועט — העמיד "בית המדרש" תלמידי חכמים, אשר היו למורי-דרך בקהילות אשכנז.

בנדיבות לבם נטלו על שכמם את העול הארגוני והכספי הכבד, אך היה ברור כי ללא אישיות הינוכית-תורנית אשר תשכיל להאציל מרוחה על בני הנוער — אין סיכוי להצלחתו של המוסד. שמעו הטוב של אביעזר-אויערבך מפפד"מ — בן רבה לשעבר של דרמשטט — הגיע לאזניהם, והם פנו אליו והציעו לו לקבל על עצמו את ניהולו של ביה"ס ופיתוחו¹⁰.

מועט היה מספרם של התלמידים — 42 בלבד — בעת חנוכתו של בית הספר בסתו תרכ"ג (אוקטובר 1862), אולם ר' אביעזר היה מודע למשימה הגדולה שהוצעה לו, והוא נענה לה לשמחת לבם של חרדי קהילת פירט.

כאן התגלו כשרונותיו הברוכים ולהט מסירותו לתורה ולכל דבר שבקדושה — במלא עצמתם. יחד עם חבר מורים צעירים, נלהבים לחינוך חרדי, הצליח תוך זמן קצר להעלות את מספרם של תלמידי ביה"ס ל-120 תלמידים, ושמו הטוב של המוסד גרם לסגירתם של שני בתי הספר היהודיים בפירט אשר לא נוהלו ברוח התורה.

אין פלא, שהתלמידים נקשרו אליו בעבותות של אהבה, ועוד שנים לאחר עזבו את פירט — הוזכר שמו בהערצה.

9 ראה: הרב ד"ר משה אויערבך — לדרכו של ביהמ"ד לרבנים בברלין, "המעין" כרך כ"ז א', תשרי תשמ"ו.

10 מרבית הפרטים בפרק זה לקוחים מתוך גאומי-הספדו של ד"ר א. פייכלנפלד (מנהל ביה"ס בפירט), בעצרת-זכרון שנערכה לזכרו של הרב אביעזר אויערבך בחודש חשוון תרס"ב (1901), לאחר הסתלקותו.

אולם מסירותו ופעילותו למען הרבצת תורה ויראת שמים — לא הצטמצמו בין כתלי בית הספר בלבד. לילותיו הוקדשו להתעלות עצמית בתורה ולשיעורים, ובאהבתו לתורה סחף רבים עמו. בנוסף לשיעוריו, החל לדרוש מדי שבת בשבתו לפני ציבור מבוגרים מחברי הקהילה, באולם בית-הספר, ועד מהרה היה המקום צר מלהכיל את הבאים.

קהילה זו היתה ערשם של אישים גדולים בדברי ימייה של יהדות גרמניה — כר' יששכר בערמאן (בהרנד להמן), ר' עזריאל הילדסהיימר ומשפחת הגבירים הנדיבים לבית הירש, ועל אף היותה קהילה קטנה בכמות — זכתה תמיד להימנות על הקהילות החשובות באשכנז.

בשנת תרכ"ג (1863) נפטר ר' מתתיהו (מתס) לביאן — רבה הישיש של הקהילה, ועל-פי המלצתם של הרב מאיר להמן ממגנצא (מיינץ) ורבי שמשון רפאל הירש מפרנקפורט-דמיין — נבחר רבה של ק"ק דארמשטט לשעבר, הרב צבי בנימין אויערבך, כרבה של הלברשטט. בתוך קהילה זו, אשר ידעה להוקיר את אישיותו הגדולה — חי רצ"ב בשלוה ובאור.

15 מתוך מאמרו של בנו — הרב ד"ר משה אויערבך, בספר "בנימין הירש" (ירושלים תש"ח), עמ' ס"ו.
16 ד"ר א. פיילכנפלד (ע"י לעיל בהערה 10), מציין במאמר הספדו, כי כבר קודם לכן הוסמך ר' אביעזרי להוראה ע"י רבו של אביו — הגאון ר' יעקב קופל הלוי במברגר מוורמייזא. אם כי לא מצאתי לכך כל אישור, יתכן הדבר. ר"ק במברגר נפטר בשנת תרכ"ד (1864), בהיות ר' אביעזרי בן 23 שנים.
17 מכתבו של ר"א מקובנא בצירוף שאלותיו ומכתב תשובתו של ר' אביעזרי — שמורים בידי המשפחה.

קושט סהדותא ניתן ממני להעיד בשערי בת רבים על מעלת ה"ה האי גברא יקירא הרב הגדול חריף ובקי ומפורסם בתורה וביראה כקש"ת מו"ה אביעזרי המכונה זעליג אויערבאך נ"י מק' פיורדא בהרב

18 באותה שנה נפטר גם חותנו של ר' אביעזרי — ר' יוסף הלוי הירש, פרנסה ומנהיגה של קהילת הלברשטט, אשר פיזר מהונו ומאונו לכל דבר שבקדושה. בעתונות התקופה ("הלבנון", "המגיד", "דער איוראעליט") מתואר בהרחבה שברה של קהילה אשר שיכלה את שני "תאומי הצביה" בשנה אחת.

19 מתוך מאמרו של הרב ד"ר דניאל פינק, "איוראעליט" שנה מ"ב, תרס"ב—1901 גל'

ה"קיבוץ" בביתו. כל אימת שהגיעו התלמידים — מצאוהו מוכן ומוזמן לתחילת השיעור. לאחר התפילה — שחה כוס קפה, ומיד פנה להגדת שיעור נוסף. הפעם ישבו סביב לשולחנו צעירים בעלי מקצועות שונים, אשר למדו אצל הרב את שיעורם היומי בטרם יפנו לעסקיהם.

בד בבד גדל תחום פעילותו החוצה, ויחד עם זאת המשיכה פעילותו הפוריה בתוככי קהילתו".

במיוחד היו קשריו הדוקים עם דוד-אשתו — הגאון ר' עזריאל הילדסהיימר זצ"ל, והוא הפך להיות שותפו הנאמן בעניני ציבור — בגרמניה ומחוצה לה. בר"ח חשון תרל"ד (1873) נחנך בית המדרש לרבנים בברלין ע"י מייסדו — ר' עזריאל הילדסהיימר. למן הווסדו, היה ר' אביעזרי חבר פעיל בחבר הנאמנים (הקוראטוריום) של המוסד, והיה אחראי על ועדת הבחינות²⁰. ר' עזריאל הוקיר מאד את ר' אביעזרי, ועוד בתקופת ההכנות לקראת פתיחתו של בית המדרש — בהיות ר' אביעזרי בפירט — נסע אליו ר' עזריאל והתייעץ עמו בכל הנוגע לתכנית הלימודים של המוסד המתוכנן. כאמור לעיל, היו בין גדולי התורה באשכנז גם כאלה אשר הסתייגו מרעיון הקמת ביהמ"ד לרבנים, ועליהם נמנה גם הרב צבי בנימין אויערבך — ה"נחל אשכול"²¹. ר' עזריאל פנה אל ר' אביעזרי ובקשו להשפיע על אביו ולהסביר לו את הערך וההכרח של בימ"ד לרבנים בגרמניה⁹. ר' אביעזרי, אשר הכיר בחשיבותו של מוסד זה בהתאם לתנאי התקופה, היה לו תומך נאמן, והיו בין תלמידי בית המדרש אשר עשו הפסקה בלימודיהם בברלין ובאו ללמוד במשך שנה אצל האב"ד

20 מתוך דו"ח הקוראטוריום מיום א' בניסן תרס"ב — 8.4.1902, בשנתון ביהמ"ד לרבנים תרס"א — 1900/01, עמ' 3—4, "איזראעליט" שנה 39 מס' 20 (10.3.1898), מ. הילדס-היימר: כתבים בדבר יסוד ביהמ"ד לרבנים בברלין, "המעין", טבת תשל"ד, עמ' 12.
21 אשר לא זכה אמנם לראות בפתיחתו של ביהמ"ד לרבנים. הרב צבי"א גלב"ע ככ"ן אלול תרל"ב.

ההלברשטט.

פעם למדו את הירושלמי בעיקר עם פירוש פני משה או קרבן העדה, אבל אחרי שרבי חיים יוסף דינקלס הדפיס את פירוש הרש"ס על סדר זרעים, תופס פירוש זה מקום מרכזי בכל עיון בירושלמי. הרב כהנא הדפיס את הירושלמי על מסכת ביכורים עם פירוש הר"ש סיריליו על פי כ"י מוסקבה ועל פי כ"י בריטיש מוזיאום.

הרב כהנא הוסיף לחיבורו את נוסח הירושלמי ע"פ מהדורת אמסטרדם ת"ע [1710], אשר עליה רשם הגר"א את הגהותיו וביאוריו. הרב כהנא חיפש שנים רבות את כתב היד המקורי של הגר"א עד שמצאן אצל אדם פרטי, בלוס אנג'לס במערב ארצות הברית. רק מעטים יודעים כמה מאמצים היו כרוכים בחיפוש אחרי חיפוש עד שהרב כהנא קיבל צילום מוסמך. לפני שנים שמעתי מהרב כהנא שיחכן שמצא את עקבות כתב היד, אבל עדיין קיימים קשיים רבים.